
BOLÍVAR Sí AVANZA
G O B IE R N O  D E  R E SU LTA D O S

Resolución No. de 2018 1 7 OCI. 2018
“Por medio de la cual se ordena la apertura y se designa Comité Asesor y Evaluador del Proceso de Selección 

Abreviada de Menor Cuantía No. SI-SIAG-001-2018, cuyo objeto es: “SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE 
(GASOLINA CORRIENTE, EXTRA Y ACPM) COMO APOYO LOS ORGANISMOS DE LA FUERZA 
PUBLICA QUE EJERCEN JURISDICCION EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, EN 
CUMPLIMIENTO DE LOS PROGRAMAS DEL PLAN DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA y se  d ictan 
o tras d isp o s ic io n e s ’’.

EL SECRETARIO DEL INTERIOR Y ASUNTOS GUBERNAMENTALES DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR en uso de sus competencias legales, especialmente las 
atribuidas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015, y Decreto 05 de 
2018., y

Que en desarrollo de sus competencias legales el Secretario del Interior y Asuntos 
Gubernamentales Departamental, elaboró estudios tendientes a contratar el SUMINISTRO DE 
COMBUSTIBLE (GASOLINA CORRIENTE, EXTRA Y ACPM) COMO APOYO LOS ORGANISMOS 
DE LA FUERZA PUBLICA QUE EJERCEN JURISDICCION EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, 
EN CUMPLIMIENTO DE LOS PROGRAMAS DEL PLAN DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA.

Que acorde con las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y el Decreto reglamentario 1082 de 2015, se 
realizaron por conducto de la mencionada dependencia los estudios previos y de costos encaminados a 
determinar la conveniencia y oportunidad de la contratación y a definir sus soportes técnicos, económicos 
y jurídicos.

Que conforme a los resultados de los estudios aludidos, resultó conveniente y oportuno adelantar el 
proceso cuyo objeto se ha indicado, los cuales hacen parte del expediente contractual.

Que el presente proceso tiene un presupuesto oficial estimado en DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS 
M/CTE ($200.000.000) IVA INCLUIDO, amparado por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 
1017 del 21 de mayo de 2018.

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015, la Entidad 
Estatal debe ordenar la Apertura del Proceso de selección, mediante acto administrativo de carácter 
general, sin perjuicio de lo dispuesto en las Disposiciones Especiales para las modalidades de Selección. 
El acto administrativo de apertura del proceso de selección debe señalar: a) El objeto de la contratación 
a realizar, b) La modalidad de selección que corresponda a la contratación, c) El cronograma. d) Lugar 
físico o electrónico en que se puede consultar y retirar los pliegos de condiciones y los documentos 
previos, e) La convocatoria para las veedurías ciudadanas, f) El certificado de Disponibilidad 
Presupuestal, en concordancia con las normas orgánicas correspondientes, y g) Los demás asuntos que 
se consideren pertinentes de acuerdo con cada una de las modalidades de selección. Por esta razón a 
continuación enunciamos:

Objeto: SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE (GASOLINA CORRIENTE, EXTRA Y ACPM) COMO 
APOYO LOS ORGANISMOS DE LA FUERZA PUBLICA QUE EJERCEN JURISDICCION EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, EN CUMPLIMIENTO DE LOS PROGRAMAS DEL PLAN DE 
SEGURIDAD Y CONVIVENCIA.

a. Modalidad de Selección: Teniendo en cuenta el objeto a contratar, el régimen jurídico aplicable 
al presente procedimiento de selección del contratista, que comprende las etapas precontractual, 
contractual y postcontractual, es el previsto en el Estatuto General de Contratación de la 
Administración Pública (Ley 80 de 1993 y el literal a) numeral 2 del artículo 2 de la Ley 1150 de 
2007), previa aplicación de Capítulo 2 de la Sección 1 -  Subsección 2 del Decreto 1082 de 2015, 
el proceso de selección para la escogencia del contratista será Selección Abreviada de Menor 
Cuantía.

b. Sitio de consulta de los estudios y documentos previos: FISICO: En las instalaciones de la 
Secretaria del Interior y Asuntos Gubernamentales. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbaco, Km 
3, Sector Bajo Miranda -  El Cortijo, Sexto Piso Teléfono 6517444 Extensión 1626. 
ELECTRONICO: En la página www colombiacompra.gov co.

c. Convocatoria para las veedurías ciudadanas: De conformidad con lo establecido en la 
Constitución Política y la Ley, especialmente el artículo 66 de la Ley 80 de 1993 a través de este 
documento se convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social a este proceso.

C O N S I D E R A N D O



Resolución N o ._____________ de 2018

BOLÍVAR Sj AVANZA
G O B IE R N O  D E R E S U LTA D O S í'

¡l ü  m

“Por medio de la cual se ordena la apertura y se designa Comité Asesor y Evaluador del Proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No. SI-SIAG-001-2018, cuyo objeto es: “SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE 
(GASOLINA CORRIENTE, EXTRA Y ACPM) COMO APOYO LOS ORGANISMOS DE LA FUERZA 
PUBLICA QUE EJERCEN JURISDICCION EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, EN 
CUMPLIMIENTO DE LOS PROGRAMAS DEL PLAN DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA y se dictan 
otras disposiciones”.

Que los documentos correspondiente al proyecto de pliego de condiciones, análisis del sector, estudios 
previos, fueron publicados en el portal de contratación SECO P, el día 2 de octubre de 2012, dando 
traslado para presentar observaciones hasta el día 9 de octubre de 2018, termino dentro del cual no se 
recibieron observaciones.

Q ue  el Artículo 2.2.1.1.2.2.3 del decreto 1082 de 2015:

Com ité evaluador. La Entidad Estatal puede designar un comité evaluador conformado por servidores 
públicos o por particulares contratados para el efecto para evaluar las ofertas y las manifestaciones de 
interés para cada Proceso de Contratación por licitación, selección abreviada y concurso de méritos. El 
comité evaluador debe realizar su labor de manera objetiva, ciñéndose exclusivamente a las reglas 
contenidas en los pliegos de condiciones. El carácter asesor del comité no lo exime de la responsabilidad 
del ejercicio de la labor encomendada. En el evento en el cual la Entidad Estatal no acoja la 
recomendación efectuada por el comité evaluador, debe justificar su decisión.

Los miembros del comité evaluador están sujetos al régimen de inhabilidades e incompatibilidades y 
conflicto de interés previstos en la Constitución y la ley.

La verificación y la evaluación de las ofertas para la mínima cuantía será adelantada por quien sea 
designado por el ordenador del gasto sin que se requiera un comité plural.

Que el decreto 05 del 05 de enero de 2018, en su artículo 5 literal d) señala: Elaboración y suscripción 
de aviso de convocatoria, del acto de apertura del proceso contractual y la designación del Comité 
Evaluador, están delegadas en los Secretarios de Despacho Código 020 Grado 04.

Por lo anterior este despacho mediante el presente acto, además de ordenar la apertura del proceso de 
selección y des ignar el Com ité  A se so r E va luador y en este sentido, con el fin de rea liza r la 
eva luac ión  de las o fertas p resen tadas dentro del p roceso  dentro del térm ino estab lec ido  en el 
C ronog ram a del p roceso  y dictará otras disposiciones inherentes a este tipo de trámites,

Por todo lo anterior,
R E S U E L V E

ARTÍCULO  PRIMERO: O rdénese  la apertura del p roceso  de S e le cc ió n  Ab rev iada  de M enor 
Cuan tía  No. SI-SIAG-001-2018, a partir de la fecha  estab lec ida  en el cronogram a del proceso, 
cuyo objeto es: SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE (GASOLINA CORRIENTE, EXTRA Y ACPM) 
COMO APOYO LOS ORGANISMOS DE LA FUERZA PUBLICA QUE EJERCEN JURISDICCION EN 
EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, EN CUMPLIMIENTO DE LOS PROGRAMAS DEL PLAN DE 
SEGURIDAD Y CONVIVENCIA” .

P A R Á G R A FO . Las  e spec ificac ione s  a las que deberá su jetarse el desarro llo  del p roceso  y del 
contrato, se  ind icarán en los Estud ios previos, P liego  de Cond ic iones y dem ás docum entos.

ARTÍCULO  SEGUN DO : Adop tar com o pliego de cond ic iones definitivo del proceso, el 
conten ido  en el docum ento  “P liego  de C o nd ic io ne s” SI-SIAG-001-2018.

P A R Á G R A F O  1: El cronogram a a que se  su jetará el p roceso  y que será  el m ism o estab lec ido  
en el p liego definitivo, se  trascribe en este acto. Cua lqu ie r m od ificac ión  que se  haga del m ismo, 
se  hará a través de adenda a d icho pliego, entend iéndose  m odificada de plano esta Reso luc ión .



Resolución No. de 2018 4 r
------------------------  1 '  U t  í ¥ / V

“Por medio de la cual se ordena la apertura y se designa Comité Asesor y Evaluador del Proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No. SI-SIAG-001-2018, cuyo objeto es: “SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE 
(GASOLINA CORRIENTE, EXTRA Y ACPM) COMO APOYO LOS ORGANISMOS DE LA FUERZA 
PUBLICA QUE EJERCEN JURISDICCION EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, EN 
CUMPLIMIENTO DE LOS PROGRAMAS DEL PLAN DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA y se dictan 
otras disposiciones”.

BOLÍVAR Sj AVANZA Q  .1
G O B IE R N O  D E R E S U LTA D O S  3  v ”  ’\ J  *

ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR

PUBLICACIÓN AVISO DE 
CONVOCATORIA PUBLICA 2 de octubre de 2018

Portal Único de Contratación de la 
Presidencia de la República,
w w w . c o l o m b i a c o m D r a . a o v . c o  

Y en la página web de la entidad
w w w . bo l iv a  r. q o v . co

PUBLICACIÓN ESTUDIO Y 
DOCUMENTOS PREVIOS 2 de octubre de 2018

Portal Único de Contratación de la 
Presidencia de la República,
' ' > 1 i  . 11 v f T  { )

PUBLICACIÓN PROYECTO 
DE PLIEGO DE 
CONDICIONES

2 de octubre de 2018
Portal Único de Contratación de la 
Presidencia de la República,
w w w . c o l o m b i a c o m D r a . q o v . c o

PLAZO PARA PRESENTAR 
OBSERVACIONES AL 
PROYECTO DE PLIEGO DE 
CONDICIONES

Hasta el 9 de octubre de 2018

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR, 
SECRETARÍA DEL INTERIOR Y ASUNTOS 
GUBERNAMENTALES, UBICADA EN EL 
CAD DEPARTAMENTAL, PISO 6, 
CARRETERA TRONCAL DE OCCIDENTE, 
VÍA CARTAGENA-TURBACO KM. 3 0  EN LA 
DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: Correo: 
p r o c e s o s í n t e r í o r í a )  b o l í v a r ,  qov. co

PUBLICACION 
RESPUESTAS A 
OBSERVACIONES AL 
PROYECTO DE PLIEGO DE 
CONDICIONES

11 de octubre de 2018
Portal Único de Contratación de la 
Presidencia de la República,
w w w .co iom b iacom D ra .aov .co

RESOLUCIÓN DE 
APERTURA

17 de octubre 2018 Portal Único de Contratación de la 
Presidencia de la República,
. ■ " o  . V i  t i  o .  - ' n i '  r  1  0  < 5

PUBLICACIÓN DEL PLIEGO 
DE CONDICIONES 
DEFINITIVO

17 de octubre 2018
Portal Único de Contratación de la 
Presidencia de la República,
w w w .co iom b iacornD ra.qov.co

PLAZO PARA PRESENTAR 
OBSERVACIONES AL 
PLIEGO DE CONDICIONES 
DEFINITIVO

Hasta el 19 de octubre de 2018 
11: 00 AM

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR, 
SECRETARÍA DEL INTERIOR Y ASUNTOS 
GUBERNAMENTALES, UBICADA EN EL 
CAD DEPARTAMENTAL, PISO 6, 
CARRETERA TRONCAL DE OCCIDENTE, 
VÍA CARTAGENA-TURBACO KM. 3 0  EN LA 
DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: Correo:
1 i w  . s  , ’ “  1 , 0  \  1 T i  m i  j <  > -  ■  0

PLAZO PARA PRESENTAR 
MANIFESTACIONES DE 
INTERES

Hasta el 22 de octubre de 2018, 
11:00 a.m.

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR, 
SECRETARÍA DEL INTERIOR Y ASUNTOS 
GUBERNAMENTALES, UBICADA EN EL 
CAD DEPARTAMENTAL, PISO 6, 
CARRETERA TRONCAL DE OCCIDENTE, 
VÍA CARTAGENA-TURBACO KM. 3 0  EN LA 
DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: Correo: 
DrocesosinteríorT'bolivar.aov.co

PLAZO MAXIMO DE 
ADENDAS

Hasta el 22 de octubre de 2018
Portal Único de Contratación de la 
Presidencia de la República,
w w w . c o i o r n b i a c o m D r a . c s o v . c o

http://www.colombiacomDra.aov.co
http://www.colombiacomDra.qov.co
http://www.coiombiacomDra.aov.co
http://www.coiombiacornDra.qov.co
http://www.coiornbiacomDra.csov.co


Resolución No. de 2018 .
------------------------  1 . n r ,

i "  ! . H /  ¡ :  i .  '  i  ■

“Por medio de la cual se ordena la apertura y se designa Comité Asesor y Evaluador del Proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No. SI-SIAG-001-2018, cuyo objeto es: “SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE 
(GASOLINA CORRIENTE, EXTRA Y ACPM) COMO APOYO LOS ORGANISMOS DE LA FUERZA 
PUBLICA QUE EJERCEN JURISDICCION EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, EN 
CUMPLIMIENTO DE LOS PROGRAMAS DEL PLAN DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA y se dictan 
otras disposiciones”.

BOLÍVAR Sj AVANZA ^
G O B IE R N O  D E R E S U LTA D O S  W H  Q

FECHA DE CIERRE - 
PRESENTACIÓN DE 
OFERTAS

23 de octubre de 2018, Hora: 
7:30 a.m.

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR, 
SECRETARÍA DEL INTERIOR Y ASUNTOS 
GUBERNAMENTALES, UBICADA EN EL 
CAD DEPARTAMENTAL, PISO 6, 
CARRETERA TRONCAL DE OCCIDENTE, 
VÍA CARTAGENA-TURBACO KM. 3

PUBLICACIÓN
DEL INFORME DE
EVALUACIÓN

24 de octubre de 2018
Portal Único de Contratación de la 
Presidencia de la República,
www.colombiacornpra .qov, co

TRASLADO
DEL INFORME DE 
EVALUACIÓN

Del 24 hasta el 29 de octubre 
2018

Portal Único de Contratación de la 
Presidencia de la República,

, ' , ’ *** « i , , > n,< ! ■ V_H’ t }

RESPUESTAS
OBSERVACIONES

30 de octubre de 2018

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR, 
SECRETARÍA DEL INTERIOR Y ASUNTOS 
GUBERNAMENTALES, UBICADA EN EL 
CAD DEPARTAMENTAL, PISO 6, 
CARRETERA TRONCAL DE OCCIDENTE, 
VÍA CARTAGENA-TURBACO KM. 3.

PUBLICACION DEL ACTO 
ADMINISTRATIVO DE 
ADJUDICACIÓN

30 de octubre de 2018

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR, 
SECRETARÍA DEL INTERIOR Y ASUNTOS 
GUBERNAMENTALES, UBICADA EN EL 
CAD DEPARTAMENTAL, PISO 6, 
CARRETERA TRONCAL DE OCCIDENTE, 
VÍA CARTAGENA-TURBACO KM. 3.

FIRMA DE LA MINUTA DEL 
CONTRATO

Dentro de los 3 días hábiles 
siguientes a la adjudicación.

GOBERNACIÓN DE BOLIVAR, 
SECRETARÍA DEL INTERIOR Y ASUNTOS 
GUBERNAMENTALES, UBICADA EN EL 
CAD DEPARTAMENTAL, PISO 6, 
CARRETERA TRONCAL DE OCCIDENTE, 
VÍA CARTAGENA-TURBACO KM. 3.

EXPEDICIÓN DEL 
REGISTRO PRESUPUESTAL

Dentro de los 3 días hábiles 
siguientes a la suscripción del 
Contrato por las partes.

Dirección de Presupuesto de la Secretaría 
de Hacienda Departamental.

ARTICULO TERCERO: Desígase el Comité Asesor y Evaluador dentro del proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No. SI-SIAG-001-2018, cuyo objeto es SUMINISTRO DE 
COMBUSTIBLE (GASOLINA CORRIENTE, EXTRA Y ACPM) COMO APOYO LOS ORGANISMOS 
DE LA FUERZA PUBLICA QUE EJERCEN JURISDICCION EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, 
EN CUMPLIMIENTO DE LOS PROGRAMAS DEL PLAN DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA, con el 
fin de evaluar las propuestas que se presenten según el cronograma de actividades, el cual 
estará integrado por funcionarlos y/o contratistas, teniendo en cuenta los perfiles y funciones 
según el área de conocimiento, el cual estará integrado de la siguiente manera:

COMITÉ EVALUADOR JURÍDICO: Un Profesional Universitario, Código 219 y Grado 02 
adscrito al Despacho del Secretario del Interior y Asuntos Gubernamentales.

COMITÉ EVALUADOR FINANCIERO Un (01) Asesor Financiero Externo de la Dirección 
Administrativa Logística.

COMITÉ EVALUADOR TÉCNICO: Un (01) Profesional Universitario, Código 2019, Grado 02 
de la Dirección Administrativa Logística.

http://www.colombiacornpra


BOLÍVAR Sj AVANZA
G O B IE R N O  D E  R E SU LTA D O S

Resolución No. de 2018

“Por medio de la cual se ordena la apertura y se designa Comité Asesor y Evaluador del Proceso de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No. SI-SIAG-001-2018, cuyo objeto es: “SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE 
(GASOLINA CORRIENTE, EXTRA Y ACPM) COMO APOYO LOS ORGANISMOS DE LA FUERZA 
PUBLICA QUE EJERCEN JURISDICCION EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, EN 
CUMPLIMIENTO DE LOS PROGRAMAS DEL PLAN DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA y se  dictan 
o tras d isp o s ic io n e s ”.
ARTÍCULO CUARTO: Aspectos como inhabilidades o incompatibilidades, conflictos de 
intereses, responsabilidad, creación, metodología de operación y calidades del Comité asesor 
y/o de sus miembros se sujetarán a lo establecido en el Decreto 1082 de 2015, y demás normas 
aplicables.

ARTÍCULO QUINTO. El Comité Asesor y Evaluador, deberá presentar los informes de 
evaluación, recomendaciones y demás actuaciones que se deriven del proceso de selección, 
sujetándose a la Ley y a los pliegos de Condiciones.

ARTICULO SEXTO: Comuniqúese el contenido de la presente Resolución a cada uno de los 
miembros del Comité Asesor y Evaluador del proceso de selección para el inicio de sus 
funciones dentro del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No. SI-SIAG-001- 
2018.

ARTICULO SEPTIMO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

Dada, a los

—R eem tadn del Interior v A .G . (E ) 
Dejegado para contratar mediante Decreto 05 de 2018

V


